Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024112500038

38

Nº 226, segunda-feira, 25 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIA GAB/UFT Nº 1.451, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de setembro
de 2021, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos campus da Fundação
Universidade Federais do Tocantins, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital nº 04/2023, publicado no DOU de 15/09/2023, com resultado final homologado
pelo Edital nº 07/2024, publicado no DOU de 06/02/2024.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1º da Lei 8.112/90.

LUIS EDUARDO BOVOLATO

ANEXO

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

. .Nome do Candidato .Cargo .Campus de Lotação .Cota .Class. .Código de Vaga .Origem da Vaga

. .LUIS FERREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR .Analista de Tecnologia da Informação .Reitoria/Palmas .Ampla Concorrência .8º .0976276 .Portaria nº 1.084, de 29 de outubro de 2024, publicada no DOU em 31/10/2024.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIA Nº 843, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o
que consta do Processo SEI 23114.918156/2024-42, resolve:

1. conceder à viúva LUZIA ALEXANDRE DA CUNHA uma cota de pensão civil
instituída pelo aposentado ADENIRO JOSÉ DA CUNHA, matrículas 9025-5/UFV e 0430016-
8/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 15 de novembro de 2024, por força do
disposto nos arts. 23, §1º e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº
8.112/1990 com redação dada pela Lei nº 13.135/2015;

2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 15 de novembro de 2024.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 6.411, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar Maltos Henrique Cardoso e Silva, Matrícula SIAPE Nº 2221041,
da Função Gratificada de Secretário do Centro de Psicologia do Instituto de Psicologia (FG-
6), a partir de 25 de novembro de 2024.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 1746/2024, publicada no Diário
Oficial da União de 22 de março de 2024, Edição 57, Seção 2, página 34.

VALDER STEFFEN JUNIOR

Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e
da Empresa de Pequeno Porte

GABINETE DO MINISTRO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho do Ministro publicado no Diário Oficial da União de 22 de
novembro de 2024, Seção 2, pág. 40,

onde se lê: "DESPACHO DE 19 DE OUTUBRO DE 2024",
leia-se: "DESPACHO DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024".

Ministério do Esporte

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 245, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, tendo em vista o que dispõe o Decreto
nº 11.450, de 2023, publicado no D.O.U., de 22 de março de 2023, alterado pelo Decreto
nº 12.110, de 2024, publicado no D.O.U., de 12/07/2024, alterado pela Portaria nº 87,
publicada no D.O.U. de 20/09/2024, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nº 455, de 2020, publicada no D.O.U., de 23/09/2020, e considerando o contido
no Processo nº 71000.012096/2023-00, resolve:

Exonerar o servidor Edcarlos Conceição Santos, do Cargo Comissionado Executivo
de Coordenador-Geral, código CCE 1.13, da Coordenação-Geral de Defesa dos Direitos do
Torcedor, da Diretoria de Defesa dos Direitos do Torcedor, da Secretaria Nacional de Futebol
e Defesa dos Direitos do Torcedor, deste Ministério, a contar de 22 de novembro de 2024.

ANDRE LUIZ CARVALHO RIBEIRO

D ES P AC H O

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº 2.349, de 15 de outubro
de 1997, nº 9.533, de 17 de outubro de 2018, e nº 10.789, de 8 de setembro de 2021, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora ANA LAURA CHAVES FERREIRA,
Assessora da Assessorial Especial de Comunicação Social deste Ministério, para integrar a
comitiva do Ministério do Esporte em reuniões relacionadas ao Projeto Intercâmbio
Esportivo, que serão realizados entre os dias 03 e 05 de dezembro de 2024, na cidade de
Knoxville, em Tennessee, Estados Unidos da América.

O afastamento da servidora ocorrerá no período de 02 a 06 de dezembro de
2024, inclusive trânsito, com ônus para este Ministério, conforme Processo
71000.080744/2024-23.

ANDRÉ LUIZ CARVALHO RIBEIRO

D ES P AC H O

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº
2.349, de 15 de outubro de 1997, nº 9.533, de 17 de outubro de 2018, e nº 10.789, de 8
de setembro de 2021, resolve:

Tornar sem efeito o afastamento do país do servidor ANTONIO OLIVIO DOS
SANTOS MACIEL BARBOSA, Chefe da Assessoria de Comunicação deste Ministério, que iria
integrar a comitiva do Ministério do Esporte em reuniões relacionadas ao Projeto
Intercâmbio Esportivo, que serão realizados entre os dias 03 e 05 de dezembro de 2024,
na cidade de Knoxville, em Tennessee, Estados Unidos da América.

O afastamento do servidor estava previsto para ocorrer no período de 02 a 06
de dezembro de 2024, inclusive trânsito, com ônus para este Ministério, conforme
Processo 71000.080744/2024-23.

ANDRÉ LUIZ CARVALHO RIBEIRO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 158, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO ESPORTE, tendo em vista o que
dispõe o Decreto nº 11.343, publicado no D.O.U. de 01/01/2023, alterado pelo Decreto
11.450, publicado no D.O.U. de 22/03/2023, alterado pelo Decreto 12.110, publicado no
D.O.U. de 12/07/2024, alterado pela Portaria nº 87, publicada no D.O.U. de 20/09/2024, Seção
1, Página 66, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MESP nº 64, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de junho de 2024, Seção 1, Página 39, e, considerando o art.
38 da Lei nº 8.112, de 1990, e o contido no Processo nº 71000.080749/2024-56, resolve:

Dispensar o servidor José Francisco da Silva Neto, de exercer o encargo de
substituto eventual do cargo de Coordenador, código FCE 1.10, da Coordenação de
Administração e Logística, da Coordenação-Geral de Gestão e Administração, da
Subsecretaria de Assuntos Administrativos da Secretaria-Executiva, deste Ministério.

DIEGO GALDINO DE ARAUJO

PORTARIA Nº 159, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO ESPORTE, tendo em vista o que
dispõe o Decreto nº 11.343, publicado no D.O.U. de 01/01/2023, alterado pelo Decreto
11.450, publicado no D.O.U. de 22/03/2023, alterado pelo Decreto 12.110, publicado no
D.O.U. de 12/07/2024, alterado pela Portaria nº 87, publicada no D.O.U. de 20/09/2024, Seção
1, Página 66, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MESP nº 64, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de junho de 2024, Seção 1, Página 39, e, considerando o art.
38 da Lei nº 8.112, de 1990, e o contido no Processo nº 71000.080749/2024-56, resolve:

Designar o servidor João Célio Ribeiro dos Santos, SIAPE: 0055182, para exercer
o encargo de substituto eventual da Função Comissionada de Coordenador, código FCE
1.10, da Coordenação de Administração e Logística, da Coordenação-Geral de Gestão e
Administração, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria-Executiva,
deste Ministério, em seus afastamentos ou impedimentos legais e regulamentares do
titular e na vacância da função, sem prejuízo da Função que atualmente ocupa.

DIEGO GALDINO DE ARAUJO

Ministério da Fazenda

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 2.070, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em vista a
delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de outubro de 2023,
publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio
de 2009, no Decreto nº 11.344, de 1º de janeiro de 2023, no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 1.634, alterada pela Portaria
MF nº 528, de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do D.O.U. de 22 de dezembro
de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº 15169.000373/2024-11, resolve:

Art. 1º Dispensar ANA CLÁUDIA BORGES DE OLIVEIRA, CPF nº ***666.851-**,
do mandato de Conselheiro, indicada pelos Contribuintes, junto à Segunda Turma Ordinária
da Segunda Câmara da Segunda Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

Art. 2º Designar ANA CLÁUDIA BORGES DE OLIVEIRA, CPF nº ***666.851-**,
para exercer o mandato de Conselheiro, indicada pelos Contribuintes, junto à Primeira
Turma Extraordinária da Primeira Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 2.071, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em vista a
delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de outubro de 2023,
publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio
de 2009, no Decreto nº 11.344, de 1º de janeiro de 2023, no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 1.634, alterada pela Portaria
MF nº 528, de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do D.O.U. de 22 de dezembro
de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº 15169.000373/2024-11, resolve:

Designar RAMON SILVA CUNHA, matrícula Siape nº 132227, para exercer o
mandato de Conselheiro, indicada pela Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma Ordinária
da Primeira Câmara da Terceira Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 2.078, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de outubro de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro de 2023, considerando o disposto no inciso II
do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei
nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de
2021, combinado com a Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e Lei nº 9.007 de 17 de março
de 1995, e demais informações constantes no Processo SEI nº 14022.091137/2024-05, resolve:

Art. 1º Disponibilizar a requisição do servidor público PAULO DE TARSO
CANCELA CAMPOLINA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1101754, pertencente ao quadro de
pessoal deste Ministério, para exercer a função de Coordenador-Geral de Administração,
FCE 1.13, no Departamento de Administração e Logística da Agência Brasileira de
Inteligência - ABIN.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º O servidor deve se apresentar imediatamente ao órgão requisitante.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
LuizCardoso
Realce

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-25T02:03:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial